
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 03 maggio 2023

N 35
Il giorno mercoledì 03 maggio 2023, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (il cons. Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA AG

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RESIDENZA 
ARTISTICA PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SPETTACOLO MUSICALE 
DEDICATO A ITALO CALVINO, IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSESSORATO ALLA CULTURA DEL COMUNE DI VICENZA E 
L'ASSOCIAZIONE BACAN

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
3
1
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• con nota prot. 1078/2023 l’Assessorato alla Cultura del Comune di Vicenza chiede la 
collaborazione della Biblioteca Bertoliana per il proseguo di un progetto in atto con 
l’Associazione Bacàn per la realizzazione di una terza residenza artistica musicale rivolta a 
giovani musicisti attivi nel territorio vicentino;

• il progetto vedrà un parallelismo tra musica jazz e il saggio Lezioni Americane di Italo 
Calvino, nel centesimo anno dalla sua nascita: contestualizzando il sottotitolo originale Sei 
proposte per il prossimo millennio in 6 improvvisazioni dal nostro millennio, i musicisti 
saranno chiamati a riflettere su quanto scritto da Calvino approfondendo l'improvvisazione 
come vero e proprio linguaggio;

• per la realizzazione di questo progetto l’Assessorato alla Cultura individua nella Biblioteca 
Bertoliana la location adeguata per coinvolgere studenti ed utenti della biblioteca attraverso 
modalità partecipative di creazione artistica e di diffusione pubblica dei risultati di ricerca 
testuale e musicale;

• obiettivo del progetto sarà la realizzazione di una originale produzione musicale 
multidisciplinare e innovativa;

• la Biblioteca civica Bertoliana, come precisato nel Documento Unico di Programmazione, 
ha individuato nel centenario calviniano un proprio obiettivo di programmazione culturale 
per l’anno 2023 e, pertanto, la proposta dell’Assessorato alla Cultura rientra nella 
progettualità dell’anno in corso, che mira a produrre un programma di iniziative 
multidisciplianri e indirizzate ai diversi pubblici della biblioteca per declinare la poetica di e 
su Italo Calvino;

Valutato che:

• il programma proposto dall’Associazione Bacàn prevede la possibilità di utilizzare alcuni 
spazi al piano terra di Palazzo Cordellina (sala Caffeteria e androne) nella settimana dal 17 
al 21 luglio p.v. per realizzare la residenza artistica, spazi che in quei giorni rimarranno 
aperti per agevolare la fruizione pubblica dell’evento;

• il progetto prevede la restituzione finale della performance, da organizzarsi il 21 luglio e a 
fine settembre, in occasione della Notte dei Ricercatori, in Biblioteca Bertoliana (androne di 
Palazzo Cordellina oppure chiostro di Palazzo San Giacomo);

• la Biblioteca Bertoliana intende arricchire la proposta di Associazione Bacàn proponendo 
una lectio magistralis su Italo Calvino e le sue Lezioni americane, aperta al pubblico, da 
organizzarsi contestualmente al periodo laboratoriale con un esperto della materia (da 
individuare);

Sottolineato che:

• le spese complessive del progetto (ospitalità e compensi per gli artisti) saranno sostenute 
dall’Associazione Bacàn;



• i costi a carico della Biblioteca Bertoliana riguardano le spese di viaggio del relatore che 
sarà chiamato per la lectio magistralis del 17 luglio (per una spesa massima di € 60,00), le 
pulizie dei locali di Palazzo Cordellina (per una spesa massima di € 97,60 iva inclusa), la 
sorveglianza di  Palazzo Cordellina per la data del 17 luglio (per una spesa massima di € 
117,12 iva inclusa);

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la realizzazione dell’iniziativa sopra descritta in collaborazione con 
l’Assessorato alla Cultura del Comune di Vicenza e l’Associazione Bacàn;

• di inserire tale iniziativa nella programmazione culturale della Biblioteca civica Bertoliana;

• di porre a carico della Biblioteca Bertoliana gli oneri per i servizi di pulizia e di guardiania 
del palazzo (effettuati rispettivamente da Coopservice Soc.a.r.l. che ha in appalto il servizio 
di pulizia per gli stabili comunali, e da Pantarhei, che supporta le attività di guardiania di 
Palazzo Cordellina durante gli eventi culturali), per un importo massimo di € 215,00, e le 
spese di viaggio del relatore che sarà chiamato a inaugurare il progetto, per un importo  
importo massimo di € 60,00;

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 
dell'iniziativa.

   
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di confermare all’Assessorato alla Cultura e all’Associazione Bacan il proseguo del 
progetto per aprire la call for artist.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)




